ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
_________________________ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ_________________________

640002, Курган, Гоголя, 25, тел. 42-89-59

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области

Курган

10 декабря 2024 года № 58

П редседател ьству ющи й:
Заместитель директора
Департамента государственного
регулирования цен и тарифов
Курганской области Л.В. Санникова

Члены правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области:

И.М. Спицына

А.А. Трубченинов

О.В. Тимофеева

И.В. Половкова

Представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области:

И.Г. Башкирова

Секретарь правления: Е.А. Костоусова

Участвовали в работе:
от аппарата Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: Н.Е. Константинова

М.В. Павшок
Н.В. Бородина
Е.С. Белькова
Н.В. Мокина
С.В. Нелюбин
В.В. Сединкин

Государственная регистрация:
« _1Ш » декабря 20 24 года
№ 240210199

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
°т  1 0 а ^  сФфьХ 2.0$-^Ы&а-х*

V г. Еурган «

О внесении изменений в постановление Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области от 19 декабря 2023 года

№ 58-14 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
для потребителей Муниципального предприятия Далматовского муниципального

округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный округ:
с. Песчано-Коледино) с календарной разбивкой»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), правление
Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области от 19 декабря 2023 года № 58-14 «Об установлении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей
Муниципального предприятия Муниципального предприятия Далматовского
муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный
округ: с. Песчано-Коледино) с календарной разбивкой» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «69,04» заменить

цифрами «72,22».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Заместитель директора Департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Курганской области

Елфимова А.А
(3522) 42-89-59

Верно. Главный специалист отдела документационной и
регулирования цен и тарифов Курганской области

ф Х  ' 7
//& «47
7<о / % %, 0

тй  %. Ъ ,

Л.В. Санникова

Гзационной работы Департамента государственного
/Костоусова Е.А./10 декабря 2024 года

2

И.Л. Леванова
Е.В. Маслякова
Ж.В. Акатьева
О.А. Головня
А.В. Федулова
Е.В. Соколова
А.А. Елфимова
Л.В. Маркова

Присутствовали:
Акционерное общество «Газпром
газораспределение Курган» (по доверенности
№ 10/24 от 01.01.2024 г.), заместитель генерального
директора по экономике и финансам: Т.С. Пухова
Главное управление Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Курганской области (по доверенности № 139
от 03.12.2024 г.), заместитель начальника Центра
Государственной инспекции по маломерным судам
Главного управления МЧС России по
Курганской области: А.Ю. Шепеленко
Муниципальное казенное предприятие
«Водоканал» Куртамышского муниципального
округа Курганской области, директор: В.В. Хрущев

Об утверждении повестки заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области.
СЛУШАЛИ:
Санникову Л.В. -  ознакомила с повесткой заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 10.12.2024 г.
ВЫСТУПИЛИ:
Половкова И.В. -  с предложением перенести рассмотрение вопроса с повестки
заседания правления «Об установлении тарифов за услуги Акционерного общества
«Свердловская пригородная компания» в сфере перевозок пассажиров
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на
территории Курганской области» на 17 декабря 2024 года, в связи с поступлением
дополнительных материалов.
Голосуют -  единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить повестку заседания правления Департамента государственногс
регулирования цен и тарифов Курганской области с внесенным изменением.

69. О производственной программе Муниципального предприятия
Далматовского муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ>:
(Далматовский муниципальный округ Курганской области: с. Песчано-Коледино
в сфере холодного водоснабжения (питьевая вода) на период с 1 января
2024 года по 31 декабря 2028 года.
СЛУШАЛИ:
Леванову И.Л. -  главного специалиста-эксперта отдела производственных I
инвестиционных программ управления ценообразования в сфере водоснабжения I

3

водоотведения Департамента государственного регулирования цен и тарифов
Курганской области.

Правлению предлагается рассмотреть проект приказа об утверждении
производственной программы Муниципального предприятия Далматовского
муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный
округ Курганской области: с. Песчано-Коледино) в сфере холодного водоснабжения
(питьевая вода) на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту приказа от членов правления не поступило.
Спицына И.М. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать заместителю руководителя утвердить производственную
программу Муниципального предприятия Далматовского муниципального округа
«Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный округ Курганской
области: с. Песчано-Коледино) в сфере холодного водоснабжения (питьевая вода) на
период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года.

70. О внесении изменений в постановление Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области
от 19 декабря 2023 года № 58-14 «Об установлении тарифов на питьевую воду
(питьевое водоснабжение) для потребителей Муниципального предприятия
Далматовского муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ»
(Далматовский муниципальный округ: с. Песчано-Коледино) с календарной
разбивкой».
СЛУШАЛИ:
Елфимову А.А. -  главного специалиста отдела регулирования тарифов на услуги
водоснабжения и водоотведения управления ценообразования в сфере
водоснабжения и водоотведения Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области.

В результате рассмотрения заявления Муниципального предприятия Песчано-
Колединского сельсовета «Песчано-Колединское ЖКХ» о корректировке тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) на 2025 год, скорректированы основные
плановые (расчетные) показатели на 2025 год:

величина необходимой валовой выручки -  в размере 2034,73 тыс. руб., в том
числе основные группы расходов:

«Текущие расходы» - в сумме 2157,83 тыс.руб.,
объем отпуска воды -  29831,13 куб.м.
Корректировка необходимой валовой выручки с целью учета отклонения

фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных при
установлении тарифов на 2023 год, принята при корректировке тарифов на 2025 год в
сумме «-67,58» тыс. руб., в соответствии с п. 91 Методических указаний.

Исключена из необходимой валовой выручки, принятой при установлении
тарифов, сумма 8,01 тыс. руб. невыполнения производственной программы за 2023
год, в соответствии с п.6 ст. 32 Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении».

Величина изменения необходимой валовой выручки, проводимого в целях
сглаживания, в соответствии с п. 85 Методических указаний принята в сумме
«-47,50» тыс.руб.

Согласно п. 30 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

4

от 13 мая 2013 года № 406, исключены из необходимой валовой выручки на 2025 год,
заявленные организацией операционные расходы в сумме 63,10 тыс. руб. в
соответствии с расчетом тарифов методом индексации согласно Методическим
указаниям.

Норматив технологических затрат электрической энергии не установлен.
Норматив потерь питьевой воды при производстве не установлен.
Норматив потерь питьевой воды при транспортировке 10,51%.
При корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое

водоснабжение) на 2025 год учтены индексы Минэкономразвития России индекс
потребительских цен -  1,058.

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный
период регулирования для формирования тарифов с использованием метода
индексации.

Год Б а зо в ы й  у р о в е н ь
о п е р а ц и о н н ы х

р а с х о д о в

И н д е к с
э ф ф е к т и в

н о сти
о п е р а ц и

о н н ы х
р а с х о д о в

Н о р м а т и в
ны й  у р о в е н ь

п р и б ы л и

П о к а з а т е л и  э н е р го с б е р е ж е н и я  и
э н е р ге т и ч е с к о й  э ф ф е кт и в н о с т и

У р о в е н ь
п о те р ь
в о д ы

У д е л ь н ы й  р а с х о д
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и

О ч и с тки
во д ы

Т  р а н с -
п о р т и -
р о в ки
в о д ы

ты с . руб. % % % кВ тч /
куб .м

кВ тч /
куб .м

Д а л м а т о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  о кр уг: с. П е с ч а н о -К о л е д и н о

2 0 2 4 7 6 0 ,5 2 5 - 10,51 - -

2 0 2 5 5 - 10,51 - -

2 0 2 6 5 - 10,51 - -

2 0 2 7 5 - 10,51 - -

2 0 2 8 5 - 10,51 - -

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества и энергетической
эффективности объектов централизованной системы холодного водоснабжения, принятые в
расчет при установлении тарифов (по годам на период действия тарифов):

№
п/п

П о ка з а т е л ь Ед.
изм .

Ф а кт и ч е с ки е
з н а ч е н и я

п о ка за т е л е й

П л а н о в ы е  зн а ч е н и я  п о ка за т е л е й

2 0 2 4
год

2 0 2 5
год

2 0 2 6
год

2 0 2 7
год

2 0 2 8
год

1. П о к а з а т е л и  ка ч е с т в а  в о д ы  п и т ь е в о й  в о д ы

1.1.
Д о л я  п р о б  п и ть е в о й  в о д ы ,
п о д а в а е м о й  с  и с т о ч н и ко в
в о д о с н а б ж е н и я , в о д о п р о в о д н ы х
с т а н ц и й  и л и  и н ы х  о б ъ е кт о в
ц е н т р а л и з о в а н н о й  с и с т е м ы
в о д о с н а б ж е н и я  в
р а с п  р е д е л  и те л  ьн ую
в о д о п р о в о д н у ю  се ть , не
с о о т в е т с т в у ю щ и х  у с т а н о в л е н н ы м
т р е б о в а н и я м , в о б щ е м  о б ъ е м е
пр о б , о т о б р а н н ы х  по  р е з у л ь т а т а м
п р о и з в о д с т в е н н о го  ко н тр о л я
ка ч е с т в а  п и т ь е в о й  в о д ы

% - - - - - -

1.2.
Д о л я  п р о б  п и ть е в о й  в о д ы  в
р а с п р е д е л и т е л ь н о й

% - - - - - -

5

в о д о п р о в о д н о й  се ти , не
с о о т в е т с т в у ю щ и х  у с т а н о в л е н н ы м
т р е б о в а н и я м , в о б щ е м  о б ъ е м е
пр о б , о т о б р а н н ы х  по р е зу л ь та та м
п р о и з в о д с т в е н н о го  ко н тр о л я
ка ч е с т в а  п и т ь е в о й  во д ы

2. П о к а з а т е л ь  н а д е ж н о с т и  и б е с п е р е б о й н о с т и  с и с т е м ы  х о л о д н о го  в о д о с н а б ж е н и я

2.1.
К о л и ч е с т в о  п е р е р ы в о в  в п о д а ч е
в о д ы , в о з н и к ш и х  в р е з у л ь т а т е
а в а р и й , п о в р е ж д е н и й  и и н ы х
т е х н о л о ги ч е с к и х  н а р у ш е н и й  на
о б ъ е к т а х  ц е н т р а л и з о в а н н о й
с и с т е м ы  х о л о д н о го
в о д о с н а б ж е н и я , п р и н а д л е ж а щ и х
о р га н и з а ц и и , в р а с ч е те  на
п р о т я ж е н н о с т ь  в о д о п р о в о д н о й
с е ти  в год

е д ./км 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

3. П о к а з а т е л и  э н е р ге т и ч е с к о й  э ф ф е кт и в н о с т и  в х о л о д н о м  в о д о с н а б ж е н и и

3.1. Д о л я  п о т е р ь  в о д ы  в
ц е н т р а л и з о в а н н о й  с и с т е м е
в о д о с н а б ж е н и я  при
т р а н с п о р т и р о в к е  в о б щ е м
о б ъ е м е  в о д ы , п о д а н н о й  в
в о д о п р о в о д н у ю  с е ть

% 4 ,6 4 10,51 10,51 10,51 10,51 10,51

3.2. У д е л ь н ы й  р а с х о д  э л е к тр и ч е с ко й
э н е р ги и , п о т р е б л я е м о й  в
т е х н о л о ги ч е с к о м  п р о ц е с с е
п о д го т о в ки  п и ть е в о й  в о д ы , на
е д и н и ц у  о б ъ е м а  во д ы ,
о т п у с к а е м о й  в с е ть

кВ тч /
куб .м - - - - - -

3.3. У д е л ь н ы й  р а с х о д  э л е к тр и ч е с ко й
э н е р ги и , п о т р е б л я е м о й  в
т е х н о л о ги ч е с к о м  п р о ц е с с е
т р а н с п о р т и р о в к и  п и ть е в о й  воды ,
на е д и н и ц у  о б ъ е м а
т р а н с п о р т и р у е м о й  во д ы

кВ тч /
куб .м

- - - - - -

У Муниципального предприятия Песчано-Колединского сельсовета «Песчано-
Колединское ЖКХ» отсутствует утвержденная в установленном порядке
инвестиционная программа в сфере холодного водоснабжения.

ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту постановления от членов правления не поступило.
Тимофеева О.В, -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
ПОСТАНОВИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение):

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области от 19 декабря 2023 года № 58-14 «Об установлении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей
Муниципального предприятия Муниципального предприятия Далматовского

6

муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный
округ: с. Песчано-Коледино) с календарной разбивкой» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «69,04» заменить

цифрами «72,22».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Секретарь правления: Е.А. Костоусова